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saa naturligt og rigtigt, at den gjør sig gjæl-
dende ogsaa iet Forhold soni«dette. Ligesaa-
lidt kan det benegtes, at, for at holde mig
til Benævnelsen, den hemmelige Ekkscekjngs
Vei kan give og har vistnok givet Anledning
til Embedsvilkaarligheder, har givet og kan

give Anledning til at forsteccdigc og somt-ene
vedkommende Supplicant« og detskal indrøm-

,»mes, at dette Lovforslag kan i ikke saa Til-

, fælde Nemme saadanne Embedsvilkaarligheden
" og Enibedsforurettelser. Jeg skal nu, hvad

disse almindelige Betragtninger angaaer, tillade
migat bemærke, at, ligesom detaltid er forvirrende,
meget forvirrende, og, naar det kommer an paa
at give Love, meget farligt at opstille almin-
delige Sætninger-, om end disse indeholde de

uomstodeligste Sandheder, at opstille, siger jeg,
almindelige Sætninger-, og sda forlange dem

gjenneiuforte og anvendte.paa ethvert mødende

Tilfælde uden nøie at undersøge, om Anven-
delsen ,ikke forvansker det Forholds Natur,
hvoromTalen er cHorO Man arguinentererw
saaledes fra det Naturlige i, at vedkommendei
Supplieanter blive bekjendte med Erklæringernez

« det synes at være overmaade naturligt, men

hvormeget i denne Verden er der ikke natur-
ligt, som dog Lovgivningen niodsætter sig og
niaamodsætte fig. Det er saaledes-naturligt,
at Enhver har Lov at bruge sine Evner og
sine Kræfter for -at ernære sig, naar han ikke
støder an niod almindelige Most-allove eller
mod Andres naturlige Rettigheder, men hvor-
mange Jndskrænkninger gjør dog ikke Lov-
givningen idennenaturlige Ret?(G ru nd t v i g:
Men er det rigtigt?). Det synes ligeledes at
være naturligt, at en Eier har Lov til at
gjøre sin Eiendom saa stor og saa lille, som
han vil, og dog har her nylig foreligget os
en Lov, nemlig Loven om Sammenlcegning
og Udstykning, der gjør de allerstørste Jnd-
skræukninger i denne i og sorsig naturlige Rei.
I det Hele taget, naar man, som den ærede

Ordforer, saa stærkt vil argntnentere fra det
Naturlige- og reent-Menneskelige, saa bliver
Conseqventsen deraf let den, at man kommer
til at angribe det hele Samfund og al Sath
fundsorden (nei), jo, naar man tager Begre-
bet erast og gaaer til den yderste Confeqvents,-
saa er Samfundet en unaturlig, en kunstig-

Indretning. Idetmindste vilde man kunne
komme til at angiibe lde høieste og helligsteanstitutioner ved at argumentere sra det reent

sNaturlige, fra det reent Menneskelige som det

labsolut Rigtige. Det beviser derfor aldeles
intet til Forsvar for det foreliggende Lovsor-
slag, at det er naturligt, at Supplicanten
bliver bekjendt med Erklæringens Indhold, naar

det ikke ved Siden deraf kan bevises, at dette
passer ind i det Forholds Natur, hvorom de»r
er Tale. -

d Hvad dernæstOfsentligheden angaaer,
da har det jo altid en god Klang, naar man

talerderom, fordi vi maae føle, at det er det,
hvoraf vi, som offentlige Mænd, selv leve (J.
A. Hansen: Alle ikket) ——— jeg forstaaerikke,
hvad den ærede Rigsdagsmand menerz jeg
mener, at Offentlighed i en constitntiouel For-
fatning er et af de store Livsprineiper. Og
desuagtet,« mine Herrerl paa hvormange Maa-
der er dog ikke Offentligheden begrændset og
indskrænket. .Vi have jo, som jeg tidligere ved
en lignende Leilighed har tilladt mig at gjøre
opmærksom paa, vedtaget Bestemmelser, som
ere det meest absolute Brud paa Of-
fentligheds - Prineipetsz vi, Folkets
Mænd, som have al vor Magt og Myndighed
fra Folket, og i Folkets Hænder igjen skulle
fnedlægge den, have jo tiltaget os Myndighed
til at lukke vore Dore for Folket, til at tale

og handle i hemmelige Møder«,saa at Folket
ikke maade, hvad vi tale, og ikke see, hvorle-
des vi stemme; jeg vil ikke her undersøge,
om det er rigtigt eller ikke, men "vi havegjort
det, hvilket altsaa beviser, at vi mene, at der
ere offentlige Forhold,— hvor selv Offentlighe-

sden maa begrændses og indskrænkes. Det nyt-
iter derfor ikke at argumentere fra Offentlighe-
den i og for sig, naar man ikke tillige kan

bevise, at Offentligheden i det givne Tilfælde
er h-ensigtssvarende.

Hvad Embedsvilkaarligheden endelig
angaaer, saa er der jo Ingen, der nægter, at
vi have lidt ag lide endnu derundeisz men man

maa lægge Mærke til, at Brugen ogsaa her
involverer Misbrug, at naar man indenfor
lovbestemte Grændser naturligviis vil en fri,
selvstændig og ansvarlig- Etnbedsstand, saa er

ogsaa-derved- Muligheden given til, at denne


